
U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 1 di 6

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI

ACQUISTI IN COMUNE

OGGETTO: Acquisto di gas per autotrazione occorrente agli autoveicoli dell'Unione Terre
d'Argine per gli anni 2024 e 2025 - Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai
sensi dell'articolo 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - CIG B03CFB0B50

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 131 del
24.11.2021 è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Unione delle Terre
d’Argine, la costituzione della Centrale Acquisti all’Interno del 1° Settore Affari Generali
a partire dal 1.1.2022;

Visto il decreto del Dirigente del Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre D’Argine
Prot. 1269 del 11/01/2022 di conferimento alla scrivente a fa data dal 01/01/2022
dell’incarico di Posizione organizzativa del Servizio Acquisiti in comune e in qualità di
responsabile di procedimento, della competenza a svolgere le funzioni indicate
nell’articolo 6 della legge 241/1990 per i procedimenti afferenti alla posizione
organizzativa conferita ed in particolare per tutte le procedure di gara relative
all’acquisizione di beni e servizi fino a € 40.000,00 Euro con sottoscrizione di
determinazioni, bandi, avvisi, richieste di preventivo, ordine d’acquisto, contratti e ogni
altro atto a rilevanza esterna o atto endoprocedimentale, fino all’importo sopra indicato.

Dato atto che la sottoscritta:
 In qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7
del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Unione Terre d’Argine;

 E’ Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs.
n.36/2023 anche per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed
esecuzione;

Preso atto che:
 Per la fornitura di gas metano per autotrazione per gli automezzi dell’Unione Terre
d’Argine alla data odierna non è operativa alcuna convenzione CONSIP di cui al
comma 1 dell'art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e non sussistono nemmeno
convenzioni stipulate dall'Agenzia Regionale INTERCENT-ER di cui ai commi
158 e 160 dell’art. 1 della Legge 266/2005 e comma 455 art. 1 della Legge 27
dicembre 2006, n. 296;

 L’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla
Legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art.

File con impronta: f8aaacdaebeb98491aca245869722121a949a05d1e5e685c670a3515537189ef

Firmato digitalmente da: Simona Bottazzi. -- 21/02/2024  12:44:06

Registro generale N. 122/2024 del 22/02/2024



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 2 di 6

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [...]”;

Considerato che:
 Per le forniture del carburante di cui si necessita, vista l’impossibilità di aderire a
Convenzioni ministeriali o regionali, anche per il 2024 e per il 2025 occorre
individuare un fornitore;

 La Ditta A.B. Motor srl attualmente è l’unica sul territorio di Carpi che è disponibile
ad effettuare la fornitura secondo le modalità previste per l’Ente (split payment,
fornitura a credito con fatturazione a fine mese, pagamento a mezzo mandato, etc.);

 Non risulta funzionale ricorrere a distributori su altri territori per contenere al
massimo il consumo di carburante nonché i tempi per effettuare i rifornimenti,
anche in relazione al modesto importo di ogni singolo rifornimento;

Stimata inEuro 2.500,00 + IVA la spesa per la fornitura di gas per autotrazione per l’anno
2024 e 2025 per un totale di Euro 3.050,00 ripartita nei vari centri di costo nel modo
seguente:

Voce
bilancio

Carburanti e lubrificanti per i
seguenti servizi:

Anno 2024 Anno
2025

Totale

650.00.05 Servizi Generali 715,00 715,00 1.430,00
940.00.25 Servizio di Polizia Locale 810,00 810,00 1.620,00

TOTALE 1.525,00 1.525,00 3.050,00

Tenuto conto che la stima di cui sopra, potrà subire forti variazioni nel corso del periodo
contrattuale rispetto a quanto oggi ipotizzato, in conseguenza delle frequenti oscillazioni
dei prezzi di mercato dei prodotti petroliferi e delle possibili variazioni sull’aliquota IVA,
nonché per eventuali nuove acquisizioni di automezzi alimentati bi-fuel;

Verificato che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può,
ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs.36/2023, procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione della fornitura in oggetto;

Preso atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Ritenuto di affidare la fornitura di gas per autotrazione per gli automezzi dell’Unione



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 3 di 6

Terre d’Argine per gli anni 2024 e 2025 alla ditta A.B. Motor srl di Carpi Strada Statale
Romana Nord 39 D – 41012 CARPI - CF/PIVA 02242030373 mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;

Considerato che l’Unione delle Terre d’Argine risulta in possesso della qualificazione di
livello SF1 senza limiti di importo fino al 30/06/2024, secondo le disposizioni dell’art. 63,
comma 4, D.lgs.36/2023;

Richiamato l’articolo 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 (deroga al principio di rotazione
per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad Euro 5.000,00);

Dato atto che ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 è stata effettuata la verifica dei
requisiti dichiarati dall’operatore economico le cui risultanze sono le seguenti:

1. DURC ai sensi dell’art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, D.L. 69 del 21/06/2013 convertito
con modificazioni nella Legge n. 98 del 09/08/2013 con esito regolare: (certificato
INAIL_42196078 con scadenza 25.5.2024);

2. Iscrizione alla CCIAA come Visura Ordinaria del Registro Imprese, Documento
n . T 548040641 del 08/02/2024;

3. Verifica annotazioni riservate ANAC con esito regolare alla data del 8.2.2024;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così
modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Appurato che l’acquisizione di cui al presente atto non è previsto nel “Programma
triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi per il triennio 2024-2026” approvato con
deliberazione consiliare n. 21 del 20.12.2023 ad oggetto “Approvazione della Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP SeS 2019/2024 SeO
2024/2026” in quanto trattasi di spesa inferiore ad Euro 140.000,00 nel triennio;

Richiamati i seguenti Regolamenti vigenti dell’Unione Terre d’Argine:
 Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con la Deliberazione di Giunta
dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla Deliberazione di G.U. n. 74 del
09/06/2021;

 Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.U. n. 33 del
02/12/2015 modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;

 Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.U. n. 56 del
13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;

 Regolamento dei Contratti Sotto Soglia, approvato con Deliberazione di C.U. n. 57
del 13/12/2017;

Richiamati i seguenti atti:
 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 21 del 20/12/2023, ad oggetto
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) – Sezione strategica 2019/2024 -Sezione operativa



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 4 di 6

2024/2026”;
 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 del 20/12/2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2024-2026”;

 Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 127 del 27/12/2023, avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026”;

Richiamati inoltre:

 Il D.Lgs 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 Il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
del 18-08-2000 n. 267;

 Il D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente
trascritte:

A. Di provvedere all’acquisto di gas per autotrazione per gli automezzi dell’Unione
Terre d’Argine per l’anno 2024 e 2025, per garantire la continuità dei servizi;

B. Di affidare l’appalto avente oggetto la fornitura di gas per autotrazione per gli
automezzi dell’Unione Terre d’Argine per gli anni 2024 e 2025 tramite affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50 , comma 1, lett. B) del D.Lgs 36/2023 alla Ditta A.B.
MOTOR srl Strada Statale Romana Nord 39 D – 41012 CARPI - CF/PIVA
02242030373 per l’importo complessivo di Euro 2.500,00 + IVA pari ad Euro
3.050,00;

C. Di impegnare con il presente atto la spesa complessiva di Euro 3.050,00
sul bilancio di previsione 2024/2026 da imputare nel seguente modo:

Voce
bilancio

Carburanti e lubrificanti
per i seguenti servizi:

Annualità
2024

Annualità
2025

Totale

650.00.05 Servizi Generali 715,00 715,00 1.430,00
940.00.25 Servizio di Polizia Locale 810,00 810,00 1.620,00

TOTALE 1.525,00 1.525,00 3.050,00



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 5 di 6

D. Di riservarsi di integrare gli impegni assunti con il presente atto, in base
all’andamento dei consumi e dei prezzi di mercato;

E. Di aver ottemperato, nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a
quanto prescritto dalla normativa vigente in materia di verifica dei requisiti di
Ordine Generale mediante acquisizione della seguente documentazione:

1. Dichiarazione sostitutiva ex art. 94, 95, 98 del D.Lgs 36/2023;

2. DURC ai sensi dell’art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, D.L. 69 del 21/06/2013 convertito
con modificazioni nella Legge n. 98 del 09/08/2013 con esito regolare: (certificato
INAIL_42196078 con scadenza 25.5.2024);

3. Iscrizione alla CCIAA come Visura Ordinaria del Registro Imprese, Documento
n . T 548040641 del 08/02/2024:

4. Verifica annotazioni riservate ANAC con esito regolare alla data del 8.2.2024;

F. Di dare atto che:
1. Il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza secondo gli usi del

commercio, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023;

2. In base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della
P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

3. Ai sensi dell’articolo 25 della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura
elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015, le ditte sopra indicate saranno tenute
ad emettere fattura in formato elettronico con trasmissione attraverso il S.I.D.
(Sistema di Interscambio).

4. Le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel
D.lgs. 36/2023;

5. Si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(legge di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split-payment),
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

6. Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs.
267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs.
126/2014;

7. Per la fornitura in oggetto è stato assunto il CIG n. B03CFB0B50;



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 6 di 6

8. I rispettivi uffici deputati alla gestione delle spese di cui al presente atto, saranno
responsabili sia delle informazioni rilasciate al fornitore relativamente ai conti
dedicati, che dell’indicazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) di cui sopra
che saranno tenuti a riportare sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

9. L’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 del TUEL è nel
2024 e nel 2025 per la parte di propria competenza;

10. La fornitura in oggetto non è presente nel Programma Triennale degli acquisti
2024/2026 trattandosi di spesa inferiore ad Euro 140.000,00 nel triennio;

G. Di ottemperare, nella gestione dei contratti derivanti di cui al presente atto, a quanto
prescritto dalla normativa vigente in particolare:
1. Dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187
e Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

2. All’obbligo imposto dal D. Lgs. N. 33/2013 e ss.mm.ii. disponendo la
pubblicazione dei dati di cui al presente atto, sul sito internet dell’Ente
“terredargine.it” - (percorso: Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di
gara e contratti – Atti delle Amministrazioni Aggiudicatici e degli Enti
Aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Avviso sui risultati della
procedura di Affidamento – Affidamenti Diretti, Urgenti, Protezione Civile –
Servizi e forniture – 2024), in ossequio ai seguenti articoli:
 Articolo 23 – “Obblighi di pubblicazione concernenti provvedimenti
amministrativi”

 Art. 37 c. 1 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture”;

H. Di dare atto che:
a. Il Responsabile Unico di Progetto è Dott.ssa Bottazzi Simona Responsabile del
Servizio “Acquisti in comune” del 1° Settore Affari Generali dell’Unione delle
Terre d’Argine;

b. Il referente Amministrativo della Procedura è la Rag. M. Grazia Pecorari del
Servizio Acquisti in Comune dell’Unione Terre d’Argine.

Il Dirigente
BOTTAZZI SIMONA



OGGETTO: Acquisto di gas per autotrazione occorrente agli autoveicoli dell'Unione Terre
d'Argine per gli anni 2024 e 2025 - Determina a contrarre e contestuale
affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.
36/2023 - CIG B03CFB0B50

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

715,00 1.03.01.02.002 6500005 2024 B03CFB0B50 00934

810,00 1.03.01.02.002 9400025 2024 B03CFB0B50 00935

715,00 1.03.01.02.002 6500005 2025 B03CFB0B50 00210

810,00 1.03.01.02.002 9400025 2025 B03CFB0B50 00211

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

22/02/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 51feab98988d0acca7a54ff8d65cf3e9cca6d2014f9cb32b684acf82d2d5b53b

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 22/02/2024  11:37:23


